СОВЕТ
ИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00.00.2024	      									                   № 00
с. Инкино
О бюджете муниципального образования
«Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

Рассмотрев представленный Главой Инкинского сельского поселения проект бюджета муниципального образования «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и руководствуясь Положением «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в    муниципальном    образовании «Инкинское сельское   поселение», утвержденного решением Совета Инкинского сельского поселения от 27.09.2017 № 10
СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Объединить первое и второе чтение по рассмотрению проекта бюджета муниципального образования «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Инкинское сельское поселение» (далее – МО «Инкинское сельское поселение») на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета МО «Инкинское сельское поселение» в сумме 22 535,2 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 2 480,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 20 055,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета МО «Инкинское сельское поселение» в сумме 22 535,2 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета МО «Инкинское сельское поселение» в сумме 0,00 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2026 год и на 2027 год:
1) общий объем доходов бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2026 год в сумме 22 585,2 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 2 594,8 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме  19 990,4 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 22 643,2 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 2 728,2 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме  19 915,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2026 год в сумме 22 585,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 564,6 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 22 643,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 132,2 тыс. рублей;
3) дефицит (профицит) бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

4. Установить, что часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, созданных органами местного самоуправления МО «Инкинское сельское поселение», остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежит зачислению в бюджет МО «Инкинское сельское поселение» в размере 10 процентов.
5. Установить,  что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования, средства, полученные в результате применения мер гражданско – правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, полученные в возмещение вреда, причиненного МО «Инкинское сельское поселение», и иные суммы принудительного изъятия, поступившие в бюджет МО «Инкинское сельское поселение» сверх утверждённых настоящим решением, направляются в 2025 году на увеличение расходов Администрации Инкинского сельского поселения путём внесения изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных распорядителей средств бюджета МО «Инкинское сельское поселение» с последующим внесением изменений в настоящее решение.
6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом МО «Инкинское сельское поселение» из бюджета муниципального образования «Колпашевский район» (далее -  МО «Колпашевский район») на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
7. Установить, что остатки средств на 01.01.2025 года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом МО «Инкинское сельское поселение» в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также остатков бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета МО «Инкинское сельское поселение», и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на приобретение основных средств, на приобретение  объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО «Инкинское сельское поселение», на выполнение работ по строительству (реконструкции), по проведению ремонта объектов недвижимого имущества и на разработку проектной документации, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в сумме:
2025 год – 1 238,0 тыс. рублей;
2026 год – 1 288,0 тыс. рублей;
2027 год – 1 346,0 тыс. рублей.
9. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
11. Определить, что установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету МО «Инкинское сельское поселение» осуществляется Администрацией Инкинского сельского поселения.
12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Инкинское сельское поселение» бюджету МО «Колпашевский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
13. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, предусмотренных приложением 5 к настоящему решению.
14. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета МО «Инкинское сельское поселение», связанными с особенностями исполнения бюджета МО «Инкинское сельское поселение» являются:
1)  изменение порядка применения бюджетной классификации;
2) получение из бюджета МО «Колпашевский район» иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, сверх объемов, утвержденных решением Совета Инкинского сельского поселения о бюджете МО «Инкинское сельское поселение», при этом до распределения указанных  иных межбюджетных трансфертов по решению Совета Инкинского сельского поселения о бюджете МО «Инкинское сельское поселение» происходит изменение бюджетных ассигнований источников финансирования дефицита бюджета;
3) возврат в бюджет МО «Колпашевский район» остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, может при этом происходить изменение бюджетных ассигнований источников финансирования дефицита бюджета МО «Инкинское сельское поселение»;
4) образование, переименование, реорганизация, ликвидация органов местного самоуправления МО «Инкинское сельское поселение», перераспределение их полномочий и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности.
5) перераспределение бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых МО «Инкинское сельское поселение» из бюджета МО «Колпашевский район» в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в пределах объема бюджетных ассигнований;
6) перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии в рамках одной целевой статьи между группами и подгруппами видов расходов в пределах объема бюджетных ассигнований на соответствующую целевую статью на реализацию соответствующей муниципальной программы МО «Инкинское сельское поселение»;
7) перераспределение бюджетных ассигнований в случае образования экономии между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию непрограммного направления деятельности;
8) перераспределение бюджетных ассигнований, источником финансирования которых являются соответствующие целевые средства из других уровней бюджетов, между разделами, подразделами, группами и подгруппами видов расходов в соответствии с муниципальными правовыми актами Инкинского сельского поселения.
15. Установить предельный объем муниципального долга МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в сумме:
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.
16. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга МО «Инкинское сельское поселение» по состоянию на 01.01.2026 года в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2027 года в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2028 года в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере 0,0 тыс. рублей.
17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
18. Утвердить программу муниципальных гарантий МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
19.  Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в размере 0,0 тыс. рублей.
20. Установить предельную величину резервного фонда Администрации Инкинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в сумме:
2025 год – 100,0 тыс. рублей;
2026 год – 100,0 тыс. рублей;
2027 год – 100,0 тыс. рублей.
21. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности МО «Инкинское сельское поселение» и приобретения имущества в собственность МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
22. Утвердить на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов предельную штатную численность Администрации Инкинского сельского поселения в количестве 15,65 единиц, в том числе муниципальных служащих - 5 единиц, технического персонала – 3,9 единиц, рабочих – 6,75 единиц.
23. Главе Инкинского сельского поселения в трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения утвердить распределение предельной штатной численности и лимитов фонда оплаты труда работников Администрации Инкинского сельского поселения, финансируемой из бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год.
24. Главе Инкинского сельского поселения в трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения утвердить лимиты потребления услуг тепловой энергии и электроэнергии в натуральном и стоимостном выражении Администрации Инкинского сельского поселения, финансируемой из бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на 2025 год.
25. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
[bookmark: _GoBack]26. Настоящее решение опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Инкинского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Инкинское сельское поселение».

Глава поселения					            Председатель Совета
							            поселения
____________ Г.Н. Вариводова			            _____________ И.А. Барышева